
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Approvazione regolamento per gli incarichi a titolo gratuito a soggetti in 
quiescenza.



IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dal direttore del Servizio 
Unico Amministrazione del Personale, il cui testo è di seguito integralmente trascritto:

“VISTO l’art. 5, comma 9, del D.L. n. 95/2012 convertito con modificazioni dalla Legge n. 
135/2012, come modificata dall’art. 17, comma 3, della L. n.124/2015; 

VISTE le Circolari n. 6/2014 e n. 4/2015 del Ministero per la Semplificazione e la Pubblica 
Amministrazione;

PRESO atto che il succitato articolo 5, comma 9, del D.L. n. 95/2012 così come convertito 
dalla L. n. 135/2012 e successive modificazioni, vieta alle amministrazioni pubbliche di 
attribuire a soggetti, già lavoratori pubblici o privati collocati in quiescenza, incarichi di 
studio e di consulenza, incarichi dirigenziali o direttivi e cariche in organi di governo delle 
amministrazioni e degli enti o società controllate, consentendo al contempo  che gli stessi 
possano essere conferiti a titolo gratuito;

PRESO atto che le circolari di cui ai precedenti punti hanno precisato, tra l’altro, che non è 
escluso il conferimento a soggetti in quiescenza di incarichi professionali quali quelli 
inerenti ad attività legale o sanitaria, non aventi carattere di studio o consulenza;

DATO ATTO che gli incarichi a titolo gratuito non devono essere utilizzati per garantire il 
normale funzionamento di unità operativa, nonché essere limitativi del ricambio e 
ringiovanimento del personale;

RITENUTO di definire, mediante apposito regolamento, i criteri e le istruzioni operative per 
il conferimento degli incarichi di cui trattasi nell’ambito dell’Azienda USL di Modena”;

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ognuno 
per la parte di propria competenza;

DELIBERA

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate:

a) di approvare il “Regolamento per gli incarichi a titolo gratuito a soggetti in quiescenza” 
e i relativi allegati (n. 4 allegati) comprensivi dello schema di contratto, quali parti 
integranti e sostanziali del presente atto;

b) di dare atto che dal presente provvedimento non derivano costi aggiuntivi a carico del 
bilancio aziendale;

c) di individuare quale responsabile del procedimento ai sensi della Legge n. 241/90 e 
successive modificazioni il dott. Antonio Sapone, Direttore del Servizio Unico 
Amministrazione del Personale; 



d) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale;

e) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge 412/91 e s.m.i.;

f) di dare atto che il regolamento entra in vigore dalla data di esecutività del presente 
provvedimento;

g) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione.

Parere favorevole

Il Direttore Amministrativo
Sabrina Amerio

  (firmato digitalmente)

Il Direttore Sanitario
    Silvana Borsari
(firmato digitalmente)

Il Direttore Generale
Antonio Brambilla

(firmato digitalmente)


		2020-09-08T16:07:13+0000


		2020-09-09T17:35:21+0000


		2020-09-14T10:04:04+0000




